
 

 

Metodický list – Aditivní a subtraktivní 

míchání barev 

Autor: Martina Lubojacká (2020) 

 

Téma: Světlo a jeho vlastnosti   

Forma výuky: Skupinová (pětičlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45 minut 

Cílová skupina žáků: 9. ročník ZŠ a odpovídající ročníky víceletých gymnázií 

Materiál pro jednu skupinu žáků: zadání úlohy, LED RGB reflektor s ovladačem, 

spektrometr Spectra-1, počítač (nebo notebook), software Spectrometer, 

mikroskop USB  

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem pětičlenným skupinám žáků zadání úrovně 3 – motivační text a 

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), připravené pomůcky a chemikálie. 

 Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3.  

 V pracovním listu má žák k dispozici stanovený výzkumný problém učitelem a blokové 

schéma s návrhem řešení problémové situace.  

 Do pracovního listu žák doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování. 

 

 

  



 

 

Aditivní a subtraktivní míchání barev  

Věděl jsi, že barevné obrazovky digitálních zařízení kolem nás jsou tvořeny tzv. 

pixely. Každý z těchto pixelů se skládá ze tří částí, tzv. subpixelů – červeného, zeleného 

a modrého. Fotoreceptory, které jsou součástí lidské sítnice, pak vyhodnocují barevný 

vjem míšením těchto tří barev na principu tzv. aditivního směšování barev. Tento 

barevný model je známý pod zkratkou RGB („R = red, G = green, B = blue“).  

Složení barevného spektra aditivních barev RGB modelu lze zkoumat za pomocí 

jednobarevných LED a ověřit skládání R-G-B. Mikroskopem připojeným k počítači 

prozkoumej barvy na displeji mobilního telefonu a porovnej s barvami tištěného 

obrázku. V této badatelské úloze si vyzkoušíš aditivní a subtraktivní míchání barev. 

Autor motivačního textu: Martina Lubojacká (2020) 

 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Prozkoumat složení barevného spektra aditivního míchání barev pomocí RGB LED 

modelu.  

Prozkoumat složení barevného spektra subtraktivního míchání barev pomocí CMYK 

modelu.  

 

 

Schéma postupu řešení 

 



 

 

 

Pozorujeme USB 
mikroskopem 

tištěný obrázek 

Mikroskopovaná 
žlutá barva.

______________________

Jakou barvu vidíš?

______________________

Ze kterých pigmentů je 
barva složená?

Mikroskopovaná 
červená barva. ______________________

Ze kterých pigmentů je barva 
složená?

______________________

Jakou barvu vidíš?

Mikroskopovaná 
zelená barva. 

______________________

Jakou barvu vidíš?

______________________

Ze kterých pigmentů je barva 
složená?

Mikroskopovaná 
hnědá barva.

______________________

Jakou barvu vidíš?

____________________

Ze kterých pigmentů je 
barva složená? Srovnej s 

chromatografií.

Pozorujeme USB 
mikroskopem 
displej mobilu   

___________________________

Doplňte barvu, která vznikne skládáním červené 
a zelené barvy.

___________________________

Doplňte barvu, která vznikne skládáním červené 
a  modré barvy.

____________________________

Doplňte barvu, která vznikne skládáním zelené 
a modré barvy.

____________________________

Doplňte barvu, která vznikne skládáním zelené, modré a 
červené barvy.



 
Potřebné pomůcky a chemikálie 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

LED RGB reflektor s ovladačem, spektrometr Spectra-1, počítač (nebo notebook), software 

Spectrometer, mikroskop Vernier USB Digital Microscope ProScope EDU 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1. Zdroj světla LED s barvami RGB postupně na stínítku a pozorujeme výslednou barvu po 

složení  (LED světlo: červené, modré, růžové, žluté, zelené a bílé). 

2. Výsledky pozorování jednotlivých světelných spekter LED RGB zaznamenáme do 

tabulky.  

3. Pomocí USB mikroskopu pozorujeme složení jednotlivých barev v tištěném obrázku a 

v displeji mobilu. 

 

Výsledky pozorování 

(V tabulce zaznač typ barevného spektra konkrétního LED RGB světla.)  

 

Zjisti, která výsledná barva v tištěném obrázku je tvořena z nejvíce počtu barev? 

Jak se liší zrakový vjem barvy a obrázek v mikroskopu. 

 

Zjisti, která barva displeje mobilu je tvořena z modré, zelené a červené barvy. 

 

Závěr: 

V badatelské úloze jsme zjistili, že spektra LED RGB vykazují po naměření 

spektrometrem pásový charakter jako např. u bílé LED, která je tvořená ze tří pásem modré, 

zelené a červené.   

Hnědá barva v tištěném obrázku je složena z několika typů barev. 

 

 


	Metodický list – Aditivní a subtraktivní míchání barev
	Aditivní a subtraktivní míchání barev

